
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  69       DEL      18.05.2023        

   

Oggetto: Servizio di manutenzione preventiva e correttiva e/o 
straordinaria degli impianti elettrici in bassa tensione a servizio 
di tutti gli impianti di fermata e degli immobili di CTM- 
Autorizzazione procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 
lett.b) della L 120/2020. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- Al fine di garantire la sicurezza e la costante efficienza degli 

impianti elettrici è necessario attivare il contratto di 
manutenzione di tutti gli impianti di fermata e degli 
immobili di CTM; 

- Il servizio avrà durata annuale, rinnovabile di un ulteriore 
anno, e comprenderà gli interventi di manutenzione 
preventiva, n.10 interventi di manutenzione correttiva-
straordinaria/anno sugli impianti generali e n.12 
interventi di manutenzione correttiva-straordinaria/anno 
sugli impianti elettrici delle pensiline; 

- L’elenco e la periodicità delle attività di manutenzione 
preventiva sono previsti nel Capitolato. 
 

Considerato che: 
- Il corrispettivo annuo previsto è pari a € 61.687,69 + € 

995,00 di oneri per la sicurezza e sarà omnicomprensivo e 
riferito a ogni tipologia di manutenzione, alla manodopera 
e ai materiali di consumo, sempre che il costo di questi 
ultimi non superi € 300/intervento. In tal caso è prevista 
l’opzione di acquisto dei materiali dallo stesso 
aggiudicatario, previa approvazione del preventivo, fino 
all’importo massimo annuale pari a € 20.000,00 + IVA; 

- Sono previste le seguenti opzioni: 

 rinnovo annuale del contratto;  

 variazioni (aumento/diminuzione) in ordine al 
numero di prestazioni, nei limiti della percentuale del 30% 
dell’importo di aggiudicazione, per le quali verrà 
corrisposto il costo orario complessivo per lo svolgimento 
del servizio indicato nel Modello di offerta; 

 proroga di sei mesi ai sensi del comma 11 dell’art. 
106 del D. Lgs. n. 50/2016.  



 

 

 

 € 20.000,00/anno per l’acquisto di materiale di 
consumo che superi € 300,00/intervento.  

 
- L’importo comprensivo di opzioni e rinnovo è pari a € 

215.511,50 + IVA in regime di split payment 
- Le ore di manodopera risultano pari a n. 1286,09/anno, 

per un importo complessivo di € 47.585,50 + IVA in regime 
di split payment, ipotizzando un costo orario pari a € 
37,00; 

- Il sopralluogo è obbligatorio in quanto il servizio di 
manutenzione dovrà essere svolto in diverse località e 
fabbricati, e considerata anche la numerosità degli 
impianti è necessario che il partecipante alla procedura sia 
a conoscenza della diversità delle prestazioni da eseguire. 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione 
in data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla 
Procura registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356. 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), della L. n. 120/2020, con 
aggiudicazione all’operatore economico, tra quelli invitati, 
che avrà offerto la migliore offerta valutata secondo il 
criterio del prezzo più basso offerto 
 
Verranno inviati a presentare un’offerta gli operatori 
economici abilitati nella Piattaforma digitale per la gestione 
degli Elenchi Informatizzati e delle Gare Telematiche di 
Ctm S.p.A. per la categoria oggetto della procedura 
(S.01.D16 – Impianti elettrici). Nel rispetto del principio di 
rotazione, il fornitore uscente non verrà invitato a 
presentare offerta.  
 
Nel caso si manifestasse l’urgenza di procedere all’attività, 
si chiede, inoltre, ai sensi dell’art.32 del codice dei 
contratti, l’autorizzazione a procedere all’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza, nell’attesa dell’esito degli 
accertamenti relativi al possesso dei requisiti generali, 
professionali e tecnici sopra indicati; 
 
Qualora il sistema sia operativo, la verifica del possesso 
dei requisiti richiesti avverrà, ai sensi dell’articolo 81, 
comma 1, del Codice e della Delibera attuativa dell’ANAC 
n.464 del 27.07.2022 e, nello specifico, mediante il FVOE, 
il Fascicolo virtuale dell’operatore economico; 



 

 

 

 
Il contratto verrà stipulato non appena il procedimento di 
accertamento dei requisiti sarà concluso e la verifica avrà 
avuto esito positivo. 
 
Il contratto verrà risolto nel caso in cui venisse accertato il 
difetto del possesso del requisito di cui all’art.80 comma 1 
del codice dei contratti. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 


